lui intrapreso. Ed avendo il pontefice approvala e conferm a
ta una tal decisione, ne comm ise l’ esecuzione al vescovo d i Let
tere unitam ente a ll’ abbate di s. Benedetto di questa città  ed al 
decano della chiesa di Am alfi, investendoli d i facoltà di sottopor
re i contradditori a lle  censure ecclesiastiche, con d ich iarare di 
ni un valore ogni loro appello . La lettera pontificia fu la seguen
te — « lnnocentius episcopus seruus seruorum  d ei V enerabili 
fratri -  Episcopo Litterensi et d ilectis filiis... Abbati Monasterij 
sancii Benedici! Salernitani ac .. Decano ecclesie A m alfilane 
Salulem  e l apostolicam  benedictìonem . P etitio  V enerabilis fra- 
tris nostri Bertrandi A rchiepiscopi Salernitani nobis exliib ita  
conlinebat quod licet ecclesia sancte Marie R olunde alias diete 
M aioris de N uceria xpislianorum Salernitane diocesis ad ipsum  
A rchiepiscopum  et e iu s mensarn A rchiepiscopalem  Salernita
nam pieno iure in sp iritua libus e l lem poralibus perlineret et 
tam ipse Bertrand us quam predecessores su i A rchiepiscopi Sa
lernitani qu i fuerunt prò tem pore a tem pore cuius contrarij 
m em oria non ex is lil ecclesiam  possedissent et ipse Berlrandus 
eliam  possideret eandem lam en olim  Nicolaus de Catania qui 
prò clerico N eapolilano se gerii asserens se o lim  apud sedem  
apostolicam  constitutum  noslras ad V enerabilem  fralrem  no
strum Episeopum  Nolanum sub ea form a lilteras im petrasse 
ul quicquid  idem  Episcopus inuenirtrt in ipsius N icolai p re iu - 
dicìum  tem ere altem ptatum  poslquam ipse N icolaus causa pe- 
regrinalionis el prò quibusdam  su is negotijs prom ouendis iter 
arripueral ad sedem uen iend i predictam  in  statum  debilum  
logitim c reuocare curarei -  Contradictores per censuram eccle- 
siaslicam  appellatione postposita com p escen d o-et falso prelen- 
dens quod ipsa ecclesia ad dictum N icolaum  de iure specla- 
bal eam que ante arreplum  iter predictum  possederat et lune 
eliam  p o ss id e b a t-e l quod prefalus A rchiepiscopus ipsum  pre
dicla ecclesia contra iustiliam  spoliarat prefatum Archiepisco
pum petendo se ad illara restitu ì coram eodem Episcopo au- 
cloritate dictarum  litterarum  Iraxit in causam idem que Epi
scopus perperam  in causa ipsa procedens diflìn itiuam  conira

ipsum A rchiepiscopum  sentcntiam  proniulgauerit iniquam  a 
qua prò parte ipsius Archiepiscopi fuerit ad sedem aposlolicam  
appellatum. Nosque causam  appellationis huiusm odi ad instari- 
tiam ipsius A rchiepiscopi d ileclo  filio  MagiSlro Sym oni de 
sudbiria Cancellarlo ecclesie Saresburensis Capellano nostro et 
Auditori causarum Palatij apostolici -  audiendam  com m isim us 
et sine debito lerm inandam . qui ad instanliam  Magistri Fran- 
cisci de Sabini de Teramo subslitu ti per Tliomasium Abba- 
tcm M onaslerij sancti N icolai de Conlrano orilinis sancii 15e- 
nedicli Caputaquensis dioccsis procuratorem dicli A rchiepisco
pi prout idem  Abbas a prefalo Archiepiscopo in m andalis ha- 
bebat-coram  eo proplerea in iudicio com paren tis-  prem issis 
conira dicium  Nicolaum debilis et consuetis citalionibus in 
Audienlia publica proul esl moris -  in ipsius N icolai conlu- 
maciam de consilio  et assensi! Coaudiloruin suorum  d icli Pa
latij quibus super hoc relalionem  fecil lìdolem eodem su b sli- 
luto presente pronuntiauit dictam causam  (ore ad lloinanam  
Curiam leg itim e deu.olulam et in ea Iractari e l flniri debere -  
et ad ipsius francisci su b stilu li instanliam  prefatum  N icolaum  
ad dandum et recipiendum  libellum  necnon ad preslandum et 
ab altera parte prestari uidendum  de calupnia et de u erila -  
te dicenda in causa huiusm odi iuram entum accusauit et in 
eius conluniaciam  -  quondam p io  parte sua dedit libellum  -  
et predietum  in ip siu s Audiloris presenlia p reslilil iuram en
tum in causa predicta. Postmodum uero postquam ad nonnul- 
los alios aclus inter dicium  franciscum subslilutum  -  et M agi- 
struin Dominicuin de fractis procuratorem d icli N icola i coram  
eodem Auditore in iudicio. com parenles fuerat in buiusm odi 
causa processimi M agisler Johannes de Prato procurator prefa-
li Archiepiscopi ab eo de i i o u o  conslilutus coram eodem Au
ditore in iudicio comparens queudam  libellum  presente 1 >o- 
minico prefato babuil in quo proposuil quod prefalus Nico
laus post appellalionem  eandem in prciudicium  atlerius e l Ar
chiepiscopi predictorum temere allep lando puefatam ecclesiam  
occuparat et detinebat occupatam indebite a ed o  facto-qu are

petebat dictus procurator detentionem  et occupationcm  pre- 
dictas pronuntlari decorni et declarari ex  ipsius A udiloris of
ficio fuisse et esse tem erarias et altem ptalas -  et lam quam  at- 
tem ptala prim ilus et ante om nia reuocari et ipsum Archie
piscopum  ad ecclesiam  prefalam  restitu i in sla tu  in quo erat 
et reintegrar! p iene et cum effeclu. Subsequenler quoque per 
eundem Joliannem  de Prato presente diclo Dominieo ad do- 
cendum de huiusm odi per eum dem  N icolaum  -  a llem ptatis -  
producto quodam publico instrum ento prefatus Auditor eidem  
D om inieo ad dicendum quicquid dicere uellet contra instru
mentum prefatum cerlum  perem plorium  com petenlem  lerm i
num  assignauil. in quo prefato Johanne de Prato coram eo
dem A uditore in iu d ic io  com parente -  e t prefati D om inici non 
com parenlis contum aciam  accusante -  Prefatus A uditor ad in -  
stanliam  dicti Johannis de Prato prefatum Dom inicum  ad a u -  
diendum  pronunlialionem  suam  super a llem p la lis  pred iclis -  
per quendam  Cursorem noslrum  filar i fecit ad com pelentem  
perem ploriam  cerlam  diem . in qua dicto Johanne de Prato 
coram eodem  A uditore in iudicio com parente e l ip sius dom i
n ic i non com parenlis contum aciam  accusante et in ip sius con
tum acia pronunlialionem  huiusm odi fieri petente p relibalus 
Auditor repulans eundem  Dom inicum  prout erat quo ad aclum  
huiusm odi ex igen le  iu s litia  conlum acem  -  in eius contum aciam  
uisis e l d iiigen ler inspectis om nibus et singu lis actis a ttita lis  
habitis exh ib itis et productis in causa huiusm odi coram eo  
e l ipsis cum d iligentia  recensiti» et facta super liijs om nibus 
Coadiuloribus suis dicti Palatij relatione plenaria e l fuleli de 
ipsorum  Coadiulorum consilio e l assensu per suam  in ler locu -  
lionem  pronunliauit prefalas occiipaliouem  et detentionem  post 
predictam appellalioncm  factas |>er ipsum  N icolaum  de dicla  
Ecclesia sancle M arie fuis>e et esse tem erarias e l a tlem p la ta s-  
e l ipsas lanquam altem ptalas reuocauit - d iclum que N icolaum  
ab occu p aton e et delentione huiusm odi am ouendum  fore et 
a m o u il-a c  dictum A rchiepiscopum  ad possessionem ipsius ec
clesie resliluendum  fore in eo slatu in quo eral tem pore d icle

appcllalionis interposite ac reintegrauit et restituii ad candem  
prout in inslrum ento publico indo confcclo dicti Auditoris Si
gillo m unito d icilu r plenius contineri. Nos ig itur predicti Ar
chiepiscopi supplicationibus inclinati que super prem issis at- 
tem ptatis ab Auditore prouide acta sunt rata babenles et grata 
discretioni uestre per apostolica scripta mandamus qualinus 
uos uel duo aut Vnus uestrum  per uos uel alium  seu alios 
illa executioni deb ile  dem andanles eundem Archiepiscopum  
uel procuratorem suum  eius nomine ad corporalem possessio- 
nem predicte ecclesie sancle Marie ac iurium  e l perlinentia- 
rum ip s iu s -a m o lo  exinde predicto N icolao -  auctoritate nostra 
restitualis et reintegretis ac re s lilu tu m e l reintegratum  iuxla  
iuris exigentiam  defendalis facienles sibi de ipsius ecclesie  
fructibus redditibus prouentibus iuribus ac subuenlionibus 
uniuersis integre responderi. Conlradictores per censuram e c -  
clesiaslicam appellatione postposila compescendo. Datum A ui- 
nione X  Kulendas Ju lij Anno oclauo » (a).

GUGLIELMO I I I .

LX1X. L’ anno 1364 si fu l'u ltim o  del governo arcivesco
vile di Dertrando sulla Chiesa sa lern itan a , che lasciò per 
essere sia lo  trasferito a quella  di Ambrun nel D elfiualo. Gu
glielm o di patria nepolelano ed appartente alla illustre fa
miglia de’ Sanseverini fu quello  che il surrogò. Trovavasi egli 
all’ epoca del suo innalzam ento proposto della chiesa di A ix  
nella P rovenza , e fu Urbano V successore im m ediato di In
nocenzo VI che nel dì prim o di febbraio dell’ anno suddet
to (b) co ll’assenso de’cardinali radunali in concistoro lo  scel-

(a) Are. I l i ,  num. 239.
(b) Questa notula del giorno preciso nel quale venne Guglielmo 

nominato e promosso, come pure l ’altra antecedente e eli e indica 
distintamente l ’anno del trasferimento del suo antecessore alla chiesa 
di Ambrun le somministra 1’ Ughelli, senza che dalla bolla che di 
qui a poco allegheremo nulla di ta’ particolarità possa ricavarsi.

se e destinò a coprire la vacante sed e: ed ecco le  parole  
della bolla che non m olti giorni dopo diresse al clero e po
polo di Salerno per notificar loro questo atto di sua pontificale 
autorità e determ inarli a rispettarlo e so ttom etterv isi—■ « U r- 
banus episcopus seruus seruorum  dei D ilectis fili js Clero Ci- 
uitatis el diocesis Salernitane Salulem  et apostolicam  bene- 
dictionem . Romani pontificis quem  pastor il le  celestis et E p i
scopus anim arum  potestatis sib i plenitudine tradita ecclesijs. 
pretu lit un iuersis piena u ig ilijs  so lic ilud o  r e q u ir it , ut ipse  
circa slatum  cu iuslibet ecclesie sic inu igilanter excogilet sicque  
prospicial d iiigen ler quod per eius prouidenciam  circum spe- 
ctam ecclesijs singu lis pastor accedal vdoneus et Reclor pro- 
uidus deputelur per quem ecclesie ipse superni fauoris a u x i-  
lio  suffragante u o liu e  prosperilalis successibus gratulcutur. 
Dudum siquidem  prouisiones omnium ecclesiarum  Calhedra- 
lium  tunc apud sedem  apostolicam  quom odocum que. . . u a - 
canlium  et inantea uacalurarum  apud eam ordinacioni et d i-  
sposicioni nostre reseruantes decreuim us extunc irritum  et ina
ne si secus super h ijs  per quoscum que quauis auctorila le  
scienter uel ignoranter contingeret a llem plari -  Et deinde ec
clesia Salernitana ex  eo apud sedein predictam uacante quod  
nos V enerabilem  fratrem nostrum Rertranduni Episcopum  tunc 
Archiepiscopum  Salernitanam  in A rchiepiscopum  E bredunen- 
sem E leclum  apud sedem ipsam conslitutum  a uinculo quo ip si 
ecclesie Salernitane cui tane preerat tenebatur de fratrum 110- 
slrorum  consilio e l aposlolice potestatis p lenitudine absoluentes 
ipsum  ad ecclesiam  Ebredunensem  tunc uacantem auctorila le  
apostolica duxim us transferendum preficiendo eum  ipsi eccle
sie Ebredunensi in Archiepiscopum  et paslorem  Nos ad proui- 
sio iu m  ipsius Salernitane ecclesie eelerem  et felicem  de qua. 
nuli us preler nos ea uice se in lrom itlere potueral neque po
terai reseruatione et decreto obsisten libus su p ra d ic lis , ne ea
dem ecclesia Salernitana louge uacationis exponeretur incom - 
modis patcrnis el solicitis studijs in lendenles ac cupientes la - 
lem eidem  ecclesie Salernitane preesse personam , que stare

posset et uellet eam preseruare a  noxijs et aduersis ac in suis 
manutenere iuribus et etiam adaugere -  Post deliberacionem 
quam de preflciendo eidem ecclesie Salernilane personam u li-  
lem et eciam frucluosam cum nostris fratribus habuimus di-  
ligentem demum ad dilectum filium Guillermum Electum Sa- 
lernitanum tunc Prepositum ecclesie Aquensis in Subdiacóna- 
tus ordine constitutum cui de li t terarum  scientia uile ac m o- 
rum honestate sp iritualium prouidencia et temporalium cir- 
cumspeclione et alijs. m ulliplicium uir lu tum  meritis apud nos 
fidedigna testimonia p e rh iben lu r ,  duximus oculos nostre men
t is ,  quibus omnibus debita meditacione pensalis de persona 
ipsius Guillermi Electi prefate ecclesie Salernitane de diclo- 
rum fra trum  roitsilio auctoritate apostolica prouidimus ipsuin- 
que illi prefecimus in Archiepiscopum et pastorem curam el 
adminislracionem ipsius Salernitane ecclesie eidem Guillermo 
Electo in spir itualibus et lemporalibus plenarie commiltendo 
firma spe fiduciaque conceptis quod dirigente domino actus 
suos prefata ecclesia Salernitana per ipsius Guillermi Eleeli 
industrie et circumspeccionis sludium fructuosum regetur  u ti-  
liler el prospere d ir ige tu r  gralaque suscipiel in  eisdem sp i-  
r ituaiibus et lemporalibus incrementa. Quocirca discrecioni ue- 
slre per apostolica scripla mandamus quatinus eidem Guil
lermo Electo tanquam patri et pastori anim arum  uestrarum 
bum iliter  inlendenles el exliibentes ei obedienciam et reue- 
renciam debitam et deuotam eius salubria monita et m andata  
eflìcaciter adimplere curetis. Alioquin sentenciam quam  idem 
Guillermus Electus lite tulerit  in rebelles ratam habebimus 
et faciemus auctore domino usque ad salisfactionern condignam 
inuiolabiliter obseruari. Datum Auihione XV11I Kalendas Fe- 
b ruarij  Pontificalus nostri Anno Secundo ».

lì. de Valle

ATTI DEL REGIME ARCIVESCOVILE DI GUGLIELMO II I .

BinnOY.'iiione 
di alcune letle- 
re patenti riguar
danti mi investi
tura di fondi del
la mensa, esegui
ta  per suo con
senso ed autori
tà.

LXX. Parlerò qui de' fatti appartenenti al governo arcive
scovile del suddetto Guglielmo — Ne’ pr im i mesi dell’anno me
desimo della di lui assunzione al seggio m etropolitico, pie
gando favorevole il viso ad una petizione d irettagli da un 
Corrado d ’ A bbiente,  giudice dello stato di Olevano, per  ot
tenere che si rinnovassero alcune lettere patenti del defunto 
suo antecessore Benedetto, onde si concedeva al supplicante 
e di lui posteri in perpetuo l ' investitu ra  di alcuni fondi del
la mensa coll’ obbligo di un annua prestazione in segno di 
vassallaggio, ordinò che a tanto si adempisse, ed il docu
mento è il seguente — « Guillielmus permissione diu ina Ar
chiepiscopus Saternilanus. Dilecto nobis in xpisto Judici Cor
rado de Abinente de Castro nostro olibanj Vassallo nostro sa
lutoni in domino sempiternai». Nuper quasdam Iitteras paien- 
tes quondam domini Benedicti Archiepiscopi Salcrnitanj p re -  
decessoris nostri eius uero pontificalj pendenti sigillo sigilla- 
tas et subscripcione sua munilas nobis presentasti non abo- 
litas non abrasas nec in al iqua ipsarum parte  suspectas In- 
frascripte per omnia seriej. Benediclus dei et Apostolico se
dis gralia Salernitanus Archiepiscopus diletto nobis in  xpisto 
Corrado de Abinenti de Caslro nostro olibanj familiari et vas
sallo nostro salutem in domino sem piternam . Nostris u til ita-  
tibus desudantes nostra d ignum est r e m u n e ra ce n e  gaudere u t  
qui se volunlarios obsequiorum nostrorum necessitati bus spon
te snbiciunt digne nostris prouisionibus consolentur. Ea propter 
tua merita probitalis ac fidelis el obsequiosa deuocio merito 
nos Inducunt ut personam luam fauore beneuolo prosequeules 
libi reddam ur ad gratiam Iiberales. Volenles igilur libi gra- 
tiam facere specialem de nostra m era  spontanea et gra tu ita  
volunlale damus Iradimus et concedimus in feudum el Ju re  
feudi libi recipienti pio te tuisque filiis et nepolibus omni
bus ex te et eis in perpe tuum  descendentibus masculis vide- 
licet legitimis dum modo in nullam aliam personam ex tra -

neam Iransferatur Infrascvipla bona et res videlicet. Terras 
duas positas in Terra olibanj ubi de casale Gayanj q u a ru  m 
una esl iuxta tinelli Ecclesie sancii Laurencij de Amalfia iu x la  
fìnem rerum Blasij de Judice viam puplicam et alios confines. 
alia te rra  est iuxla flneni ipsius terre  et iuxla fìnem rcrum  
ipsius Blasij de Judice iuxla vias puplicas a duabus p a r l ib u s  
et alios confines Ilem Terram vnam cum cerceto ubi d ic i tu r  
monlelongo perlinenciarum olibanj iuxla finem rerum  quon
dam pelri de Vrso iuxla fìnem rerum  Ecclesie sancii nicolai *
de arbinalo iuxla finem rerum  Rogerij de sancto Georgio et 
alios confines. Ilem Terram unam laboraloriam posilam in 
perlinencijs Monlis corbinj ubi d icitur alacornea iuxla finem 
ipsius fluminis cornee iuxla viam puplicam iuxla finem re 
rum Ecclesie sancti Laucencij de Salerno et alios confines. 
Ilem Terram vnam ubi dic ilur  sil illum sancii Laurencij de 
Montecorbino iuxla finem rerum  domini francisci de Belardo 
iuxla finem rerum Johannucij  de ancelolto de Montecorbino 
el alios confines Ilem Terram vnam ubi dicitur prefala |Ec-  
clesia sancii Laurencij de Montecorbino iuxla finem re rum  
ipsius Ecclesie iuxla finem rerum Ecclesie sancti Maffei de 
Castello monlis corbini iuxla finem rerum  Angeli greci do 
olibano et alios confines ltem Terram vnam laboraloriam ubi 
dicilur alogaudelio iuxla viam puplicam iuxla va l lonem .. areas 
Monliscorbinj iuxla terram sancii Magnj el alios confines. Ilem 
Terram vnam laboraloriam sitam in lenimento eiusdem Terre 
Monliscorbinj ubi dicilur srus laurea iuxla viam puplicam 
et alios confines Ilem Terram vnam posilam in loco vbi 
de canneto iuxla finem rerum  Episcopalus accrnensis iuxla 
viam puplicam et alios confines ltem Terram vnam silam in 
loco ubi de belliano Ilem Terram vnam posilam in eodem 
loco iux la  suos fines ltem Terram vnam laboraloriam et sil- 
uosam silam iu Territorio Tussiani Justa flumen quj similiter 
tussianum dicilur iuxla finem rerum  Monaslerij sancte Trinita- 
tis de Caua iuxla finem rerum Ecclesie sancii petrj aposlolj de 
oblilo iuxla viam puplicam iuxla finem rerum  Monaslerij sancte
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Trinilalis de Caua et alios confines ltem T e r r a m . . . .  monlis 
corbinj predilli ubi proprie ad filiclum et al. . . du it  iuxla 
ftnes Episcopi Capulaquensis iuxta fines. . archyepiseopatus Sa- 
lern ilanj iuxta fines sancii laurencij de Amalfia et alios con
fines ltem Terram vnam silam in loco u. . . . . iuxta viam 
puplicam iuxta fines ipsius Ecclesie el alios confines ltem 
Terram vnam silam in loco ubi de a limaperti iuxta fines quon
dam pelri de ysabella iuxta viam puplicam el alios confines 
ltem  Terram vnam sitam in loco ubi dic ilur  lomarmore iuxta 
vallonem. . dicilur lomarmore iuxta viam puplicam Ilem Ter
ram vnam silam ubi de alagarella iuxta suos fines. Ilem Ter
ram vnam in morlillelo sitam in eodem loco ubi dic ilur  ala- 
renazzo el alafonlana de sancto damiano iuxta suos fines ltem 
terram  vnam similiter in morlillelo sitam in loco ubi d icitur 
alafontana de sancto damiano iuxta suos fines ltem Terram 
vnam laboraloriam silam in pertinencijs polianj ubi de ala- 
fontana de la ruano  iuxta viam puplicam iux la  fines Iterum 
quondam Matliei quj diclus fuit Ricam de Salerno iuxta va l i . ,  
et alios confines que olim in feudum a dicla nostra maiori 
Salernitana Ecclesia seu nobis tenuerunt et  habuerun t quon
dam Corradus el Riccardus de finula de dicto noslro Castro 
olibanj germanj noslrique vassalli in feudum dar i  abheclenus 
consueta et ad manus nostras per mortem quondam. . aliquo 
eorum herede legilimo decedenlium derelicto ralionabililer  
deuoluta ad liabendum alienandum et possidendum et quot-  
quod tibi saluo Ju re  fidelitatis et anno quolibet prò ipsis 
bonis et lui legilimi descendentes salualis nobis nostrisque suc
cessoribus el parlibus diete maioris salernitane Ecclesie causa 
eognicionis subieccionis ac vassallagij de cera libras Ires in 
festo translacionis beati Mathei Apostoli el euangelisle pa l lo 
ni. . cum omnibus el singulis que In tra  premissos conlinelur 
confines uel alios siquj forent accessibus quoque et egressibus 
omnique Ju re  accione usu seu requisicione libi et eius uel 
prò eis au t  ipsis bonis - rebus modo aliquo perlinentibus que 
bona et res nos tuo nomine consliluimus possidere donec

ipsorum bonorum et rerum possessionem naclus fueris cor- 
poralem quam  siquidcm accipiendi tua auctoritate propria  ac 
de inceps rctinendi libi omniinodam licenciam concedimus 
afque damus recepto a le prò teque presente nobis sponle ad 
sancla dei euangelia Ju ra  mento corporaliter per  te tacla ex 
nunc el in perpeluum nobis noslrisque successoribus predi- 
clam cerain in predicto festo translacionis dare el soluere ac 
fidelem essem vassallum nosque et successores noslros Jura  
et honores nostros fideliler obseruare el manulcnere el de
fendere iuxta posse et generaliter puram  et veram fulelitalem 
nobis noslrisque successoribus obseruare. Inueslienles le de 
feudo rebus et bonis prediclis per nostrum annulum el cum 
alijs sollepnilalibus obserualis in talibus oporlunis Ila tameu 
quod non liceal libi uel eisdem filijs el nepotibus luis ex el 
eis legitime ut pre inillitur deseendenlibus predicta bona seu 
parlem ipsorum vendere alienare nec in aliam transferre per
sonam sine nostra speciali liceucia et oblenla quod si tu seu 
predilli Dlij uel nepoles lui ex te et eis legitime descenden- 
tes. . presumserilis eo ipso cadatis ab omnj Jure si quod in 
eisdem bonis baberelis el bona ipsa ad Jus  dominium et pro- 
prielalem nostram successorum nostrorum et dille nostre Ec
clesie libere reuertanlur. In quorum  omnium teslimonium et 
caulelam bas presenles Iitteras libi exinde fieri mandauimus 
el fecimus nostris sigillo poulificalj pendenti el subscripcione 
munitas. Dalum Salernj in Camera nostri Arcbiepiscopalis Sa- 
lernitanj palacij die ottauodecimo mensis Madij none Indic- 
cionis sub Anno domini Millesimo Trecentesimo qualragesimo 
primo ponlifieatus sancì issi m j  in -/.pisto patris el dominj do- 
minj Benedilli diuiua prouidencia pape duodecimi Anno septi- 
mo. Nos Benedittus qui supra Archiepiscopus predilla fale- 
mur. Quibus quidem patenti bus lilteris nobis per te ostensis 
ac visis et lettis el earum tenore plenius Intelletto nobis ex- 
posuisli hum iliter  et deuote ul cum ipse lit tere ob nimiam 
vetuslatem et ecciam propter tnalam cuslodiain earumdem 
sinl in al iqua parte d irru te  et iu aliqua abolite esigente pre

fati collapsi temporis turbaeione non le necessario oporluit 
ipsas litteras suptns lerram abscondere et latitare ne perden- 
tu r  a nobis retici et renouari et deduci in presenterei formam 
suppliciter postulasti nos ei altendentes pelicionem tuam Ju -  
stam ulpote fore et coiisenlaneam rationj ipsas li tteras de 
verbo ad uerbum presenlibus Inscri fecimus et formam ipsa
rum  diiigenler ascribi nullo in eis sublratlo uel mutalo et 
in presenterei scripluram red d ig i mandauimus ad cautelam 
ipsius Judicis Corradi et heredum luorum ut de eis el tereo- 
rem ipsarum omnibus et singulis facere valeatis u t  predillis 
originalibus litteris penes te et tuos heredes non eomparen- 
tibus facere plenam fidem lam in Judicio quam extra Ju d i-  
cium ipsas fecimus ascribi el formam ipsarum de verbo ad 
uerbum  Inserì e t  vim et vigorem habere volumus in omnj 
earum subslancia firmitalis ac confirmamus de cerla nostra 
sententia et vigore et viribus roboramus. In quorum ainuium 
teslimonium ad fuluram temporis memoriam et tui predilli 
Judicis Corradi el heredum luorum hoc presens nostrum pr i-  
uilegium tib i exinde fieri fecimus nostri sigilli pendenlis pon- 
tiflcalj apposicione m unir i  et subscripcionis nostre manus m u
nimmo roborari Aclum et dalum Salernj in nostro Archie
piscopali palacio Anno dominj Millesimo Trecentesimo sexa-  
gesimo quarto die octauo mensis Ju n i j  secunde Indicionis pon- 
tificatus sancì issi mi ire xoislo patris et dominj dominj V rbanj 
diuina prouidencia pape quin ti  anno secundo » (a .

Nos qu i supra  G uillelm us dei gralia Archiepiscopus prediclum  
facim us  (b).

(a ) Urbano V  fu eletto dopo la morie di Innocenzo V I , avvenuta 
nella notte precedente al di 15 del mese di settembre del 1562. Gu
glielm o di Grimoaldo era il  suo proprio- nom e, e trovavasi abbate 
di s. V ittore di Marsiglia lorcliè fu sublimato alla eccelsa dignità pa
pale. Dimorava in F irenze quando glie ne venne partecipala la no
tizia , e non prima del giorno 51 di ottobre prese in Avignone il so
lenne possesso, cui segui la  coronazione uel di 6 di novembre.

(b ) Are. I I I ,  num. 228.
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LXXI. Nell’anno 1363 , essendo sialo promosso al grado di E l e z i o n e  d e l l

. abitale di s. P n -
abbate del monistero di s. Prisco di Nocera , per  a u to m a  di sco (i; Nocera,
papa Urbano Y, un tal monaco per nome Filippo Catula, fu fatta per autori-

. . .  . la del papa, a lui
a Guglielmo partecipala ( trattandosi di monistero slabililo pariec|paia con
ne’ lim ili  della sua diocesi) la nomina ponlifizia, la lettera apposita lettera, 
presentando i termini come qui appresso— « Urbanus episco- 
pus servus servorum dei Venerabili f ra t t i  Archiepiscopo Sa
lernitano salulem et aposlolicam benedictionem. Suinmi dispo- 
silione recloris ad regimen universalis ecclesie deputati curis 
assiduis angimur ul opem et opera ni quanlum nobis ex alto 
concedilur impendamus quod 01 bis ecclesie et monasleria uni
versa pastorum reginiinibus destiniti per me prouidenlie mi- 
nislerlum Viris idoneis conviltatur qui scianl uelinl el ualeanl 
ecclesias -  el monasleria ipsa eis comissa studiose regere et 
salubriter gubernare. Nuper siquidetn Monaslerio sancii Pri-  
scij de Nueeria cristianorum ordinis sancii Benedicti Salerni
tane diocesis ex eo uacanle quod nos de persona dilecli fi li j 
Placidi sanele Marie de Possetano dicli ordinis Anialfitane dio- 
cesis lune dicti sancti Prisci Monaslerij Abbalis apud sedem > 
aposlolicam constituti eidem Monaslerio sancte Marie lune 
uacanti aucloritate apostolica prouidemus ipsumque eidem Mo
n a s t e r i  prefecimus in Abbatem -  Nos atlendenles quod nullus 
preter nos ea ilice de ipsius Monasterij sancti Priscij o rd ina-  
tione se. . . . potuerit neque polerit prò eo quod nos diu aule 
uacationem huiusmodi ipsius Monasterij sancii Priscij proui- 
siones omnium Monasteriorum tunc apud diclam sedem quo- 
cumquo modo uacanlium et imposterum uacaturoruni ordina- 
tioni et disposilioni nostre reseruantes decreuimus ex tunc 
irri tum  et inane si secus super hijs per quòscumque quauis 
auclorilate scienler uel ignoranter conlingeret a l lem plari  ac 
ad prouisionem ejusdem Monaslerij sancti Prisci celerem et 
^elicem ne longe uacationis exponeretur incomodis palernis 
et solicilis studijs intendenles post deliberationem quam de 
preficiendo eidem Monaslerio sancii Prisci personam utilem 
ac etiam frucluosam cum nostris fra lr ibus habuiinus diligen-,

I l capitolo ili 
Salerno olliene  
da lu i il dominio

lem demum ad dilectum filium Philippum  Cathalam Abba
tem predicli sancti Prisci -  tunc Monachum Monaslerij sancti 
I larij dicli ordinis Carcassonensisdiocesis.. Monasteriorum or
dinerà ipsum expresse professimi et in sacerdotio constitutum 
cui de religionis zelo uite munditia  li t lerarum  scientia ho- 
nestate morum et alijs multiplioium uir lu tum  donis apud  nos 
fidedigna testimonia perh ibentur  direximus oculos nostre men
tis quibus omnibus debita medilatione pensatis de persona 
ipsius Philipp! Abbalis nobis et eisdem fra tr ibus ob dicto- 
ruin suorum exigenliam meritorum accepta de eorumdem fra-  
truin consilio ipsi Monasterio sancti Priscij auctorilale a p o 
stolica prouidimus eumque illi prefecimus in Abbatem curam 
et administralionem ipsius sibi in  spirilualibus el lempora- 
libus plenarie comillendo In ilio qui dal gralias et la rg i lur  
premia confìdenles quod prelibalum Monasterium sancii Pri- 
scij per ipsius Philippi Abbatis industrie  et circumspectionis 
fi ucluosuin sludium gralia domini sibi assislenle propria  pro
spere d ir ige lur  et gratia  in eisdem spirilualibus et lempora- 
libus suscipiet incrementa. Cum igilur ut idem Philippus Ab
bas in comissa sibi adminislralione dicli Monasterij sancti 
Piiscij facilius proficerc ualeal tuus sit eidem p lurim um  opor- 
tunus fraternilalem tuam raonemus rogamus et o r tam ur  a t
tente per  apostolica lib i scripta mandantes quatinus eundem 
Philippum  Abbalem et comissum sibi Monasterium ordinario 
libi iu re  subiectos babens pio nostra et eiusdem sedis reue- 
ren lia  propensius comendalos in ampliandis et conseruandis 
iuribns suis sic enim lui fauoris auxilio prosequaris quod 
ipse in cotnmisso sibi regimine dicti Monasterij sancii Priscij: 
se possit ulil ius exereere tuque dominum niisericordiarum et 
diete sedis beneuolentiam exinde ualeas uberius prom ereri.  
Dalutn Auiuione 1 IIJ Idus februarij  Pontificatus nostri An
no Tertio  ».

LXXII. Fu questo Guglielmo alla di cui memoria debbe sa
per grado il capitolo salernitano pel diritto e possesso che go-

s
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de sì della cappella creila in onore della ss.“ Trinità nella 
navata d es tra ,  per  chi e n t ra ,  della ca ttedra le ,  che della se
poltura cavala davanti a l  recinto di quella e di cui si avva
leva per riporvi tutl’ i cadaveri de’defunti canonici, fino alla 
moderna legge de’ camposanli. Nel giorno 10 di maggio del- 
f  anno 1366 ollenne la facoltà di cos tru irle ,  e la lettera di 
concessione offre le parole seguenti — « Guillelmus perm is
sione divina Archiepiscopus Salernitanus dilectis nobis in Xpi- 
sto venerabilibus v i r is . . Archidiacono.. Cantori..  Primicerio. . 
diaconibus et presbiterio Cardinalibus nostre Maioris Ecclesie 
Salernitane presenlibus et successive futuris  salulem et since- 
ram in domino caritalem. Cura divini cultus exaltalionis au -  
gumenlum ex suprema gralia nobis graliose concessa ex qua 
Xpisti cullores et orlhodoxe fidei zelatores censemur libenter 
partes sollicitudinis nostre lmponimus cum teneam ur merito 
pijs operibus que claro judicio an im arum  salulem respiciunt 
et decus Ecclesie exigunt quantum  poteslalis nostre superio- 
rilas expelil noslrum benigne prestare assensum ul Xpisli fide-

l les nostro suffulti patrocinio per laudabilis esempli normam 
ad ea que salulem an im arum  sapiunt fervenlius et devotius 
curent. Sane habuit  ex parie veslra supplex pelilio devote 
nobis exhibila  quod ob pure devotionis affectum quam ad san- 
ctissimam Trinilalem habere censemini in houorificum ejusdem 
palrocinium per celebre ininislerium disponimini ad Xpisti lau-  
dem et gloriam in ala nostre Ecclesie Salernitane merid iana 
Intra portam per quam egredilur  ad Pratariam dicle noslre 
Ecclesie el sepulcrum quondam Archidiaconi Macze quandam 
Cappellani fodendo dictum murum  ferreis cancellis uel ligneis 
reclusam sub vocabulo sancle T iin ila lis  et suplus solum ipsius 
Cameram seu sepulluram conslruere in qua dum revolulio- 
nem temporis et morlis evenlum perlingerel liumaniter eve
nire cadavera veslra allocare et in ea per  vos presbileros p re 
sentes scilicel cl fuluros divina misteria celebrare hodificare 
et c o n s t ru e re -a  nobis inde nostrum beneplacilum suppliciler 
poslulaslis et vobis Imperliri liberam dignaremur facullatem.

|
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di una cappella 
della cattedrale, 
unitamenle alla 
sepoltura annes
sa alla  medesi
ma.

Un territorio 
giacente in Mon
tecorvino è da 
lui concesso iu 
enfiteusi ad un 
suo vassallo del
lo sialo medesi
mo.

Nos autem atlendenles quoti bonum opus quoti in volunlale 
consislil divino adiulorio  perfeclionem acquir il  -  veslris in 
hac parie  supplicalionibus Inclinati - vobis bedificandi p red i-  
elain Cappella»  el suplus eam sepullurarn construendi -  ac 
omnia et singula supradicla per vos exposita exequendi et 
compfendi plenain tenore presenlium el liberam concedimus 
polestaletn ac licenliam elargimur. In quorum  omnium testi— 
monium veslrorumque caulelam presenles noslras palentes con- 
cessionis Iitteras vobis exinde fieri fecimus nostri ponlificalis 
pendenlis sigilli m unim inecom m unitas.  Dalum Salerni in no
stro Archiepiscopali palalio Anno domini Millesimo Trecen
tesimo sexagesimo sexlo die decimo mensis Maij quar te  In- 
diclionis Ponliflcatus sanctissimi in Xpisto palris et domini 
noslri domini Urbanj divina provideutia pape qu in ti  Anno 
Quarto » (a).

Adest sigili a m

LXXIII. Procedendo innanz i ,  non ci si fa incontro altra  
azione di questo arcivescovo prima dell’anno 1369. Nel quale 
pigliando in considerazione i precedenti servigi e meriti di 
un Errico Liguori di Montecorvino già suo vassallo e fami
lia re ,  gli concedette in enfiteusi perpetua un  territorio  steri
le sito ne’ lenimenti dello sialo medesimo, con imporgli la 
semplice annua prestazione di due libbre di ce ra ,  da doverla 
esibire nella solennità della t ransazione dell’Apostolo p ro ie t
tore della citlà e* diocesi. 11 documenlo presenta l’ espressioni 
qu i sottoposte — « Guillermus permissione diuina Archiepisco
pus Salernilanus discreto Viro notario herrico de ligorio de 
Monlecorbino Vassallo el familiari nostro dilecto salulem in 
domino sempiternam. Augelur deuocio frequencius in obse- 
quiosa prompliludine obsequondi. Dum remuneracio domino- 
rum apud subiellos' crescere censetur -  Sane altendenles tue 
merila  probilatis quibus laudabiliter nosceris Insignit i nec non

(a) Dall’archivio del capitolo.

genia deuocionis obsequia nobis et Ecclesie nostre Salernitane 
Iter le a dyu fideliter prestila et le speramus de bono in ine- 
lins dante domino decelero presli lurum volenles tibi premis- 
sonim seruiciorum oblemplu graia vicissitudine respondere 
ut ad nostra obsequia deuocius cureris tibi el heredibus in 
emphiteosim quandam terram siluosam el sterilem sitam iu 
peMinencijs Montis corbinj ubi dic ilur  lafaindella Lux la viam 
puplicam a duabus parlibus iuxla res heredum quondam fran- 
< isci de conslancio iux la  montem qui d icilur spinaIn11ulo et 
aliits confmes cousuelam siquidem concedi anliquitus in em- 
pliilcusim per predecessores noslros de certa scieucia tenore 
presencium duximus concedendam sub annuo reddilu  siue cen
sii librarum duarum  de cera nobis el successoribus nostris iu 
dilla nostra salernitana Ecclesia presidenlibus singulis annis 
perpetuo per te et heredes luos in sigiami reeognieionis spe- 
cialis dominij in, festo translacionis beali Mathei apostoli et 
euangelisle perpetualiler  persoluendo non obstanle quacumque 
concessione inphiteotica seu ab beneplacitum per nos facta de 
predicta terra cuicumque persone sub quacumque uerborum 
expressione sollepnilale consislat cum iIlam viribus tollimus 
et eflicacia de certa nostra sciencia vacuamus ac caram reuo- 
camus et annullamus in omnj sui subslancia et vigore. Inue- 
slientes te per nostrum anulum iuxla morem prelalorum de
dieta terra  cum omnibus Ju r ibus  et pertineneijs su is .............
tibique de fructibus reddilibus prouenlibus preditte terre fa
cias Integre decelero ab  omnibus responderi danles tibi au -  
torilate presencium plenariam et omnimodam poteslatem ca- 
piendi et adipiscendi per le seu procuratorem tuum corporalem 
possessionem seu quasi predille terre Ju r ium  omnium et per- 
tinenciarum eius quandocumque volueris. In quorum omnium 
leslimonium ad fuluram rei memoriam luique notarii herrici 
et heredum tuorum caulelam presenles Iitteras libi exinde 
fieri lecimus per manus nicolai coppule puplici ubilibet Im
periali autori late  notarij signo suo solito signalas nostri pen- 
dentis sigilli munimine et subscripcionis nostre manus robo-
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Singolare pri
vilegio da lui ac
cordalo ad un al
lro suo vassallo 
e familiare, ap- 
partenenle allo 
slato di Olevano.

racione munilas. Dalum salernj in noslro Archiepiscopali pa- 
lacio Anno domini Millesimo Trecentesimo sexagesimo nono 
Die seplimodrcimo mensis Marcij sexle Indiccionis ponlifira- 
lus sanclissimi in xpislo palris  et dominj nostri domini vrba- 
nj diu ina prouideucia pape qu in ti  anno septimo ».

Nos qui supra  Guillelmus Archiepiscopus predicta facim us.

Et Ego predillus nicolaus coppula puplicus ubilibet Impe
rial i  au tori tate  nolarius quj de mandalo prefali domini Ar
chiepiscopi et ad rogatum predicti notarij herrici presentes 
licleras in puplicam scripluram el formam reddegi meoque 
consueto signo solilo signaui in lestimonium premissorum pre
senlibus vna mecutn Judice nicolao de Jubono do. . . . uiIlo 
de Reginkla cantore Campan et motlulo ferrario  de Gifono 
testibus ad premissa vocatis specialiler el  rogalis (a).

LXXIV. Non r imane a dirsi che di un altra operazione da 
lui eseguila nell’anno 1371. Consistette ella in un singolare p ri
vilegio largito ad 'un  tal Petrarca di Emzio di Olevano e tras
missibile a ’ suoi figli di sesso maschile; concedendogli di po
te r  costruire una macchina da olio nella propria casa col di
rit to  di adoperarla per  l’ estrazione di qualsivoglia quantità  
del detto liquido a  suo p iac im en to , ed inoltre esentandolo 
dall’ obbligo di corrispondere alcuna lassa di molitura per 
qualsivoglia quantità  di orzo ed a l lre  vettovaglie mandar vo
lesse al mulino della mensa quivi esistente. Il documento da 
cui si apprende sla ne’lermini come appresso — « Guillermus 
miseracione diuina Archiepiscopus Salernilanus. Dileclo Nobis 
In y.pisto Petrarche de Emptio de Castro olibanj. Vaxallo No
stro. et Ecclesie Nostre Salernitane ac famiiiarj domestico sa
luterò. In domino, digne Creditnus Agere si alfeclu quem ad 
Otficiales el familiares Noslros specialiler gerimus ad eos-N o-

slrum Intuiti! alioquiii Exlendonles Illis Muniiìcencie doxte- 
ram porrigamus ut liij qui Noslris et  ecclcsie Noslro p red i l le  
die nocluque Insisluul obsequijs remiineracioiics condignas 
congaudeanl. .  el pasloralis ofBcij memorie cura dignis ex- 
tollilur la lidi bus cum ex pasloris precedit Munifica rem une
ram e n e  subjeltorum -  quia recipienciurn li des creso il ex p re
mio el alij ad obsequeiulutn deuocius an im aiilu r .  sane ob- 
sequiorum luorum Vlilium grata preslaccio le Nobis reddit  
aceepluni el non stimolatile Y ig e l  ul debeamus libj nostre mu- 
niftcenlie dexieram aper ire  ul au id ius  obsequijs noslris in -  
tendas pregustare aliqua dulcedinj premiorum. Volentes Igi- 
lu r  in persona lua s im ili te r  dilcccionis signum ostendere et 
ipsam honoribus el specia libus priuilegijs decorare Idcirco 
predillo Pelrarche et il li js luis masculis de tuo corpore sub- 
seplis el suhscipicndis p resentis  mei priuilegij lenore conce- 
d im u s -q n o d  tu el pretiiIIj lui fìlij - possilis In domo Veslra 
propria Irappeluin habere o liuarum  In ipsoque trappolo li
bere el sino conlrarielale quo ium cunque  officialium seu ta- 
bellaloimn oliuas quascunque deferendas ad dillam machinam 
inachinarj facere trappetarios quoque cum animalibus proul 
Indigena suasserit si el quoliens opus fuerit in dieta machi
na seu trappelo ponere non obgtan libus quibuscuiiquc prolii- 
bitionibus seti ordinaccionlbus tam per prodocossoros nostros 
quam per nos fallis el a longis decursis temporibus obser- 
ualis in dilla te r ra  o l i b a n j - E l  Inler vos emanatis quas Vo- 
lumus quo ad lioiusmodi gralia eius  efficacia carere robore 
uel momento. E l u t  am pliorem et liberiorem graliam. a nobis 
habuisse gralu letis .  e t  qu ia  colidie In noslris sertticijs pullulas 
de gralia specialj concedimtts quod Ut el predilij tuj fìlij na- 
lis iam el in anlea nascilu ris  libere et sine aliquo obslaculo 
Valealis molere el molj facere in molcndino quod nostra pre
dilla Ecclesia in dicto castro h ab e re  dignoscitur quocttmque 
frumentj oidei el a l ia  V iltua lia  quanlita le  Volenles pio Vsu 
dominieo sine alicuitis solucionis ipsius moliture Ju re  et cuius 
mei prestacionis salario cum de soluccione el iure huiusmodi